

## 立法會參考資料摘要

《建築物能源效益條例》（第 610 章）

《建築物能源效益（費用）規例》

《建築物能源效益（註冊能源效益評核人）規例》

### 引言

二零一一年一月十八日，環境局局長（「局長」）根據《建築物能源效益條例》（《條例》）第 42 條賦予的權力，訂立《建築物能源效益（費用）規例》（《費用規例》）及《建築物能源效益（註冊能源效益評核人）規例》（《評核人規例》）（見附件）。

附件

### 理據

2. 《條例》於二零一零年十一月二十四日獲制定，並會分兩階段實施<sup>1</sup>。《條例》的目的，旨在規定須遵行由機電工程署推行的、關於四類屋宇裝備裝置的能源效益及能源審核的《守則》。該等裝置為空調、電力、升降機及自動梯及照明裝置。

3. 《條例》指明某類工作須由註冊能源效益評核人（「評核人」）執行。待《條例》全面實行後，評核人須一

---

<sup>1</sup> 《條例》將分兩階段實施。當局已於憲報刊登一份生效日期公告，指定 2011 年 2 月 21 日為《條例》（第 2 至第 6 部除外）開始實施的日期。這階段已包括必要的條文，賦權環境局局長訂立附屬法例，及處理其他程序事宜。在《評核人規例》生效後，當局會給予合資格人士 18 個月的時間，登記為註冊能源效益評核人。當局會於憲報刊登另一份生效日期公告，指定《條例》第 2 至第 6 部（即《條例》的規管制度）的生效日期將於這 18 個月之後。

- (a) 核證建築物發展者向機電工程署署長（「署長」）提交的聲明，表明建築物的規劃及設計中已加入適當的設計，以確保符合《守則》的規定；
- (b) 檢查主要裝修工程涉及的屋宇裝備裝置，並在信納該等裝置符合《守則》的情況下，向相關處所的負責人或擁有人發出遵行規定表格；及
- (c) 為商業建築物及綜合用途建築物的商業部分的擁有人，就建築物的中央屋宇裝備裝置進行每十年一次的能源審核。

4. 故此，《評核人規例》有詳細的條文，說明評核人的註冊、規管及紀律事宜。當局會備存一份註冊能源效益評核人紀錄冊（「紀錄冊」），供公眾人士免費查閱。

5. 《條例》及《評核人規例》均指明在某些情況下，包括發展者向署長提交次階段聲明，或合資格人士申請成為評核人時，均須繳納費用。因此，我們須制訂《費用規例》以指明有關的費用。

## 規例

6. 《費用規例》的主要條文如下—

- (a) **第 1 至第 3 條**載有導言，當中包括訂明規例的生效日期；及
- (b) 附表的**第 1 部**訂明《條例》下各項費用，而附表的**第 2 部**則訂明《評核人規例》下的各項費用。

7. 《評核人規例》的主要條文如下—

- (a) **第 1 部**載有導言，當中包括訂明規例的生效日期及規例內一些字詞的定義；
- (b) **第 3 條**列出為施行《條例》第 31(2)條而須載於紀錄冊的資料；

- (c) **第 4 至 9 條**列出註冊為註冊能源效益評核人、將註冊續期及從紀錄冊除名的程序。
- (d) **第 10 條**就發出註冊證明書的複本訂定條文。**第 11 及 12 條**就註冊能源效益評核人的若干職責訂定條文；
- (e) **第 13 條**就展開紀律處分程序訂定條文；及
- (f) **第 14 至 19 條**就進行紀律處分的程序，及署長或紀律委員會可對註冊能源效益評核人作出的命令訂定條文。

### 立法程序時間表

8. 兩條規例的立法程序時間表如下—

刊憲	二零一一年一月二十一日
提交立法會	二零一一年一月二十六日
生效	二零一一年三月二十一日

### 建議的影響

9. 兩條規例對生產力、可持續發展、環境及經濟均沒有影響。兩條規例不影響《條例》現時的約束力，並符合《基本法》，包括有關人權的條文。

10. 《費用規例》所載的費用，均是以收回成本的目標釐定。我們估計有關安排將為政府於 2011-12 及 2012-13 分別帶來約 80 萬元及 100 萬元的收入，而其後每年約 75 萬元。施行兩條規例，是實施《條例》所必須的。為此，機電工程署（「機電署」）已增加人手，協助準備強制實施《建築物能源效益守則》的工作。在執行規例時如需要額外資源，機電署會按照既定資源分配機制進行申請。

## 公眾諮詢

11. 《條例》經立法會法案委員會仔細審議。委員會對《條例》的第 42 條（即賦權局長訂立附屬法例的條文）並無異議。同時，法案委員會亦知悉當局於制訂《條例》後會進行以下的工作：

- (a) 以先訂立後審議的程序，向立法會提交附屬法例，以訂明根據《條例》須繳付的費用及規定有關能源效益評核人的註冊事宜；及
- (b) 在制訂附屬法例後，容許能源效益評核人在 18 個月內進行註冊。及後，《條例》的相關規定才告生效。

## 宣傳安排

12. 我們會安排發言人解答查詢。

## 查詢

13. 如對本摘要有任何查詢，請與環境局首席助理秘書長（能源）蔡敏儀女士（電話：2594 6728）聯絡。

## 環境局

二零一一年一月十九日

## 《建築物能源效益(費用)規例》

(由環境局局長根據《建築物能源效益條例》(2010 年第 18 號)第 42 條訂立)

### 1. 生效日期

本規例自 2011 年 3 月 21 日起實施。

### 2. 釋義

在本規例中 —

**《註冊能源效益評核人規例》** (Registered Energy Assessors Regulation) 指不時根據本條例第 42 條訂立的規例，而該規例就註冊能源效益評核人的註冊及規管及關於註冊能源效益評核人的紀律事宜訂定條文。

### 3. 訂明費用

須就附表第 2 欄列明的事項而繳付的費用，為附表第 3 欄與該事項相對之處指明的費用。

## 附表

[第 3 條]

### 收費表

#### 第 1 部

#### 根據《建築物能源效益條例》須繳付的費用

項	事項	費用
1.	根據本條例第 9 條呈交次階段聲明	\$760
2.	根據本條例第 13 條申請遵行規定登記證明書的續期	\$760
3.	根據本條例第 14 條申請發出遵行規定登記證明書的複本	\$155
4.	根據本條例第 19 條申請發出遵行規定表格的文本的複本	\$155
5.	根據本條例第 24 條申請發出能源審核表格的文本的複本	\$155

#### 第 2 部

#### 根據《註冊能源效益評核人規例》須繳付的費用

項	事項	費用
1.	根據《註冊能源效益評核人規例》申請註冊為註冊能源效益評核人	\$2,100
2.	根據《註冊能源效益評核人規例》申請將註冊能源	\$1,100

《建築物能源效益(費用)規例》

附表  
第 2 部

3

《建築物能源效益(費用)規例》

註釋  
第 1 段

4

項	事項	費用
3.	效益評核人的註冊續期 根據《註冊能源效益評核人規例》申請發出註冊能源效益評核人的註冊證明書的複本	\$155

註釋

本規例旨在訂明根據《建築物能源效益條例》(2010 年第 18 號)(~~本條例~~)及本條例第 42 條下訂立的規例須繳付的費用。



環境局局長

2011 年 1 月 18 日

## 《建築物能源效益(註冊能源效益評核人)規例》

### 目錄

條次		頁次
<b>第 1 部</b>		
<b>導言</b>		
1.	生效日期 .....	1
2.	釋義 .....	1
<b>第 2 部</b>		
<b>註冊</b>		
3.	註冊能源效益評核人紀錄冊 .....	3
4.	申請註冊 .....	3
5.	申請的裁定 .....	3
6.	註冊的續期 .....	5
7.	已續期的註冊的有效期 .....	6
8.	公職人員的註冊 .....	7
9.	從註冊能源效益評核人紀錄冊中除名 .....	8
10.	註冊證明書的複本 .....	9
11.	詳情的變更 .....	10

條次		頁次
12.	註冊能源效益評核人不再具備資格 .....	10

### 第 3 部

#### 紀律處分程序

13.	展開紀律處分程序 .....	12
14.	署長的裁定 .....	13
15.	紀律委員會 .....	13
16.	紀律委員會 .....	15
17.	紀律委員會的程序 .....	15
18.	聆訊 .....	16
19.	紀律委員會的裁定 .....	17

## 《建築物能源效益(註冊能源效益評核人)規例》

(由環境局局長根據《建築物能源效益條例》(2010 年第 18 號)第 42 條訂立)

### 第 1 部

#### 導言

1. 生效日期

本規例自 2011 年 3 月 21 日起實施。

2. 釋義

在本規例中 —

**已呈報資格** (submitted qualification) 就憑藉第 5(2) 條註冊的註冊能源效益評核人而言，指在以下文件中的最新近者提供的資格 —

- (a) 為該評核人的註冊而根據第 4 條呈交的申請表；
- (b) 為該評核人的註冊的續期而根據第 6 條呈交的申請表；

**紀律委員會** (disciplinary board) 指根據第 16 條委出的紀律委員會；

**通訊地址** (correspondence address) 就某註冊能源效益評核人而言，指在以下文件中的最新近者提供的地址 —

- (a) 為該評核人的註冊而根據第 4 條呈交的申請表；
- (b) 為該評核人的註冊的續期而根據第 6 條呈交的申請表；
- (c) 為該評核人的註冊而根據第 8 條呈交的申請表；

(d) 該評核人根據第 11 條發出的通知書。



## 第 2 部

### 註冊

#### 3. 註冊能源效益評核人紀錄冊

註冊能源效益評核人紀錄冊須就每名註冊能源效益評核人，載有—

- (a) 該評核人的姓名；
- (b) 該評核人的註冊號碼；
- (c) 該評核人的註冊的屆滿日期；及
- (d) 署長認為合適的任何其他細節。

#### 4. 申請註冊

- (1) 任何人意欲註冊為註冊能源效益評核人，可向署長提出申請。
- (2) 申請須—
  - (a) 採用指明表格；及
  - (b) 附同訂明費用及該表格指明的文件。
- (3) 署長可要求申請人提交署長認為對裁定有關申請屬合理地需要的任何進一步資料，或任何額外文件。

#### 5. 申請的裁定

- (1) 署長如信納以下事項，可批准第 4 條所指的申請—
  - (a) 有關申請人—

- (i) 是《工程師註冊條例》(第 409 章)第 2(1)條所指的註冊專業工程師，並根據該條例，在電機、機械、環境或屋宇裝備界別下註冊；
  - (ii) 已在如此註冊期間，取得最少 2 年從事關乎建築物能源效益的工程的實務經驗；
  - (iii) 具有執行本條例下註冊能源效益評核人的責任及職能所需的知識；及
  - (iv) 是合適和適當的獲註冊人選；或
- (b) 該申請人—
- (i) 是屬電機、機械、環境或屋宇裝備界別的香港工程師學會法定會員，或具有某資格，而該資格獲該學會承認為不低於該學會屬任何該等界別的法定會員的資格標準；
  - (ii) 已在屬上述會員期間，取得最少 3 年從事關乎建築物能源效益的工程的實務經驗；
  - (iii) 具有執行本條例下註冊能源效益評核人的責任及職能所需的知識；及
  - (iv) 是合適和適當的獲註冊人選。
- (2) 署長如信納有以下情況，亦可批准申請—
- (a) 作整體考慮之下，有關申請人的知識、資格、教育、經驗及訓練—
    - (i) 堪與第(1)(a)或(b)款列明的事項比擬；及
    - (ii) 使該申請人能夠執行本條例下註冊能源效益評核人的責任及職能；及
  - (b) 該申請人是合適和適當的獲註冊人選。

- (3) 在斷定申請人是否為施行第(1)(a)(iv)或(b)(iv)或(2)(b)款而屬合適和適當的獲註冊人選時，署長可考慮 —
- (a) 該申請人曾否 —
- (i) 在香港或香港以外地方被裁定犯某罪行，而該罪行如由註冊能源效益評核人所犯，便可能損及註冊能源效益評核人專業的聲譽；及
- (ii) 被判處監禁(不論是否緩期執行)；及
- (b) 該申請人曾否在專業方面有任何失當或疏忽行為。
- (4) 署長如批准申請，須藉以下方式，根據本條例第 30 條將有關申請人註冊 —
- (a) 將第 3 條指明的細節，就該申請人而記入註冊能源效益評核人紀錄冊；及
- (b) 向該申請人發出註冊證明書。
- (5) 除第 9 條另有規定外，註冊在自註冊證明書發出的日期起計的 10 年期間內有效。
- (6) 署長如拒絕申請，須以書面將拒絕申請一事通知有關申請人，並說明作出有關決定的理由。

#### 6. 註冊的續期

- (1) 註冊能源效益評核人可向署長提出申請，將該評核人的註冊續期。
- (2) 申請須 —
- (a) 採用指明表格；及
- (b) 附同訂明費用及該表格指明的文件。
- (3) 申請須在以下時間呈交 —
- (a) 現有註冊屆滿前的任何時間；或

- (b) 自現有註冊屆滿時起計的 28 日期間內。
- (4) 署長可要求有關申請人提交署長認為對裁定申請屬合理地需要的任何進一步資料，或任何額外文件。
- (5) 署長只有在以下情況下，方可將申請人尋求續期的註冊續期 —
- (a) 該項註冊是憑藉第 5(1)(a)條批予的，而署長信納該申請人符合該條列明的準則；
- (b) 該項註冊是憑藉第 5(1)(b)條批予的，而署長信納該申請人符合該條列明的準則；或
- (c) 該項註冊是憑藉第 5(2)條批予的，而署長信納該申請人符合該條列明的準則。
- (6) 署長如批准申請，須 —
- (a) 修訂註冊能源效益評核人紀錄冊，以反映有關續期；及
- (b) 向有關申請人發出新的註冊證明書。
- (7) 署長如拒絕申請，須以書面將拒絕申請一事通知有關申請人，並說明作出有關決定的理由。

#### 7. 已續期的註冊的有效期

- (1) 除第 9 條另有規定外，根據第 6 條續期的註冊在以下期間內有效 —
- (a) (如續期申請在緊接現有註冊屆滿之前的 4 個月期間內呈交)自根據第 6(6)(b)條就有關申請發出證明書的日期起至現有註冊的屆滿日期的 10 周年之日為止的期間；
- (b) (如續期申請在現有註冊屆滿之前的多於 4 個月前呈交)自根據第 6(6)(b)條就有關申請發出證明書的日期起計的 10 年期間；或

(c) (如續期申請在第 6(3)(b)條指明的期間內呈交)自根據第 6(6)(b)條就有關申請發出證明書的日期起至現有註冊的屆滿日期的 10 周年之日為止的期間。

(2) 在本條中 —

**現有註冊** (current registration)就根據第 6 條作出的註冊續期申請而言，指尋求續期的註冊。

#### 8. 公職人員的註冊

- (1) 任何公職人員可根據本條向署長提出申請，註冊為註冊能源效益評核人。
- (2) 申請須採用指明表格。
- (3) 署長可要求有關公職人員提交署長認為對裁定有關申請屬合理地需要的任何進一步資料，或任何額外文件。
- (4) 署長只有在信納以下各項的情況下，方可批准申請 —
  - (a) 有關公職人員以公職人員的身分提出申請；
  - (b) 該人員的職責要求該人員執行本條例下註冊能源效益評核人的責任及職能；及
  - (c) 該人員是合適和適當的獲註冊人選。
- (5) 在斷定公職人員是否為施行第(4)(c)款而屬合適和適當的獲註冊人選時，署長可考慮 —
  - (a) 該人員曾否 —
    - (i) 在香港或香港以外地方被裁定犯某罪行，而該罪行如由註冊能源效益評核人所犯，便可能損及註冊能源效益評核人專業的聲譽；及
    - (ii) 被判處監禁(不論是否緩期執行)；及
  - (b) 該人員曾否在專業方面有任何失當或疏忽行為。

(6) 署長如批准申請，須藉以下方式，根據本條例第 30 條將有關公職人員註冊 —

- (a) 將第 3 條指明的細節，就該人員而記入註冊能源效益評核人紀錄冊；及
- (b) 以書面將該項註冊通知該人員。

(7) 註冊在自根據第(6)(b)款發出通知的日期起至有關公職人員被根據第 9 條從註冊能源效益評核人紀錄冊除名的日期為止有效。

(8) 署長如拒絕申請，須以書面將拒絕申請一事通知有關公職人員，並說明作出有關決定的理由。

#### 9. 從註冊能源效益評核人紀錄冊中除名

- (1) 署長可在以下情況下，將任何人從註冊能源效益評核人紀錄冊除名 —
  - (a) 該人已死亡；
  - (b) 該人已要求終止其註冊；
  - (c) 該人憑藉第 5(1)(a)條註冊，而該人不符合或不再符合第 5(1)(a)(i)條列明的準則；
  - (d) 該人憑藉第 5(1)(b)條註冊，而該人不符合或不再符合第 5(1)(b)(i)條列明的準則；
  - (e) 該人憑藉第 5(2)條註冊，而該人不具備或不再具備已呈報資格；
  - (f) 該人根據第 8 條註冊，而該人不再屬公職人員，或該人的職責不再要求該人執行本條例下註冊能源效益評核人的責任及職能；
  - (g) 該人的註冊已屆滿；或

- (h) 紀律委員會已根據第 19(1)(a)條，作出將該人從註冊能源效益評核人紀錄冊除名的命令。
- (2) 署長如有意根據第(1)(b)、(c)、(d)、(e)、(f)、(g)或(h)款將任何人除名，須 —
- (a) 以書面將該意向及除名的理由，以掛號郵遞方式寄往該人的通訊地址，以通知該人；及
- (b) 在通知書指明除名的日期，該日期不得早於寄出通知書的日期之後的 28 日。
- (3) 署長如向有關的人發出通知書，該人(第(1)(b)或(h)款所述的人除外)可在通知書所指明的日期之前，向署長作出申述，以提出該人不應被除名的因由。
- (4) 如在考慮有關申述(如有的話)之後，署長信納 —
- (a) (如根據第(1)(c)款除名)有關的人符合第 5(1)(a)(i)條列明的準則；
- (b) (如根據第(1)(d)款除名)有關的人符合第 5(1)(b)(i)條列明的準則；
- (c) (如根據第(1)(e)款除名)該人具備有關已呈報資格；
- (d) (如根據第(1)(f)款除名)該人仍屬公職人員，而該人的職責仍要求該人執行本條例下註冊能源效益評核人的責任及職能；
- (e) (如根據第(1)(g)款除名)該人的註冊並未屆滿，署長不得基於有關通知書所列的理由而將該人除名。
- (5) 在有關的人被除名時，該人的註冊不再有效。

#### 10. 註冊證明書的複本

- (1) 署長可應註冊能源效益評核人提出的申請，向該評核人發出該評核人的註冊證明書的複本。

- (2) 申請須 —
- (a) 採用指明表格；及
- (b) 附同訂明費用及該表格指明的文件。

#### 11. 詳情的變更

- (1) 凡任何註冊能源效益評核人的姓名或通訊地址有任何變更，該評核人須按以下規定，將該項變更通知署長 —
- (a) 在該項變更發生的 28 日內通知；及
- (b) 採用指明表格作出通知，並附同該表格指明的文件。
- (2) 署長可在接獲有關通知書後，修訂註冊能源效益評核人紀錄冊，以反映該項變更。
- (3) 任何人無合理辯解而違反第(1)款，即屬犯罪，一經定罪，可處第 1 級罰款。

#### 12. 註冊能源效益評核人不再具備資格

- (1) 如憑藉第 5 條註冊的註冊能源效益評核人不再具備第(2)款指明的資格，該評核人須按以下規定，將該事實通知署長 —
- (a) 在以下事情發生或以下日期起計的 28 日內通知 —
- (i) 終止資格；或
- (ii) 該評核人獲悉該項終止的日期，兩者以較後者為準；及
- (b) 採用指明表格作出通知，並附同該表格指明的文件。
- (2) 有關資格就 —
- (a) 憑藉第 5(1)(a)或(b)條註冊的註冊能源效益評核人而言，是第 5(1)(a)(i)或(b)(i)條所述的資格(視屬何情況而定)；

- (b) 憑藉第 5(2)條註冊的註冊能源效益評核人而言，是已呈報資格。
- (3) 任何人無合理辯解而違反第(1)款，即屬犯罪，一經定罪，可處第 2 級罰款。

## 第 3 部

### 紀律處分程序

#### 13. 展開紀律處分程序

- (1) 署長如認為有證據證明以下情況，可對註冊能源效益評核人提起紀律處分程序 —
- (a) 該評核人沒有遵守本條例；或
  - (b) 該評核人在香港或香港以外地方被裁定犯某罪行，或曾在專業方面有疏忽或失當行為，而該罪行、疏忽或失當行為 —
    - (i) 使該評核人不適合擔任註冊能源效益評核人；
    - (ii) 使該評核人如繼續名列於註冊能源效益評核人紀錄冊，會損及本條例的妥善執行；或
    - (iii) 使該評核人應受責難。
- (2) 署長如決定對註冊能源效益評核人提起紀律處分程序，可在考慮有關事宜的性質及嚴重性後 —
- (a) (除第(3)款另有規定外)根據第 14 條作出裁定；或
  - (b) 以書面通知將有關個案轉介局長。
- (3) 如有以下情況，署長須將預期的紀律處分程序轉介局長 —
- (a) 該個案屬第(1)(b)(i)或(ii)款所指者；或
  - (b) 在署長根據第 14(3)條作出裁定之前的任何時間，有關註冊能源效益評核人要求有關個案由紀律委員會聆訊。

#### 14. 署長的裁定

- (1) 署長如根據第 13(2)(a)條決定根據本條對個案作出裁定，須向有關註冊能源效益評核人發出通知 —
  - (a) 指明對該評核人提起紀律處分程序的理由；
  - (b) 告知該評核人，該評核人有權就該個案向署長作出書面陳詞。
- (2) 有關書面陳詞須在根據第(1)款發出通知書的日期之後的 28 日內，交付署長。
- (3) 署長可在以下時間對有關個案作出裁定 —
  - (a) 在考慮就該個案作出的書面陳詞之後的任何時間；或
  - (b) (如在第(2)款所述的限期內，沒有就該個案作出的任何書面陳詞)該限期終結之後的任何時間。
- (4) 署長如信納第 13(1)(a)或(b)(iii)條所述的事宜就註冊能源效益評核人而確立，可 —
  - (a) 命令譴責該評核人；及
  - (b) 在憲報刊登該命令。
- (5) 署長須將以下事項通知註冊能源效益評核人 —
  - (a) 有關裁定；及
  - (b) (如署長根據第(4)款作出命令)作出該命令的理由。

#### 15. 紀律委員會

- (1) 局長須委任紀律委員會的成員，委員會由以下人士組成 —
  - (a) 不超過 10 名屬電機界別的香港工程師學會法定會員；
  - (b) 不超過 10 名屬機械界別的香港工程師學會法定會員；
  - (c) 不超過 10 名屬屋宇裝備界別的香港工程師學會法定會員；

- (d) 不超過 10 名屬環境界別的香港工程師學會法定會員；及
  - (e) 不超過 10 名根據《工程師註冊條例》(第 409 章)設立的工程師註冊管理局的成員。
- (2) 就第(1)及(7)(d)款而言，屬第(1)款(a)、(b)、(c)、(d)及(e)段所述的 5 個界別中的 2 個或多於 2 個界別的人，須視為只屬該等界別中由局長在委任該人時指定的一個界別。
  - (3) 符合以下條件的人，方有資格根據第(1)款獲委任 —
    - (a) 不屬公職人員；及
    - (b) 已在香港的工程師專業內執業最少 10 年。
  - (4) 紀律委員會成員的任期為 3 年，並可在任期屆滿時獲再度委任。
  - (5) 局長須在憲報刊登關於任何根據本條作出的委任或再度委任的公告。
  - (6) 紀律委員會成員可隨時藉向局長發出書面通知而辭職。
  - (7) 局長如信納某紀律委員會成員有任何以下情況，可終止該成員的職務 —
    - (a) 已成為公職人員；
    - (b) 已破產，或已與其債務人作出《破產條例》(第 6 章)第 2 條所指的自願安排；
    - (c) 由於身體上或精神上的疾病而無行為能力；
    - (d) 憑藉某身分獲委任，但已不再具有該身分；或
    - (e) 因其他原因而不能夠或不適合執行成員的職能。
  - (8) 局長須在憲報刊登關於任何根據本條作出的終止職務的公告。

### 16. 紀律委員會

- (1) 局長須在接獲根據第 13(2)(b)條發出的通知書之後的 21 日內，從紀律委員團中委出成員，組成紀律委員會，以聆訊有關個案。
- (2) 紀律委員會由 5 名成員組成，而第 15(1)條指明的全部 5 類成員均須有人獲委任。
- (3) 除第 17(5)條另有規定外，如紀律委員會出現成員空缺，局長須在切實可行的範圍內，盡快從紀律委員團中委出成員，以填補該空缺。
- (4) 紀律委員會成員須互選一人擔任主席，主持聆訊。
- (5) 紀律委員會成員可獲由財政司司長釐定的酬金，酬金從政府一般收入中撥付。

### 17. 紀律委員會的程序

- (1) 紀律委員會的聆訊的法定人數為 3 名成員。
- (2) 有待紀律委員會決定的任何問題，均須由過半數出席的成員裁定。
- (3) 如就任何有待聆訊裁定的問題出現票數相等情況，則紀律委員會主席除其原有的一票外，還可投決定票。
- (4) 即使有以下情況，紀律委員會可執行其任何職能，而其程序仍屬有效 —
  - (a) (除第(5)款另有規定外)該委員會出現成員空缺；或
  - (b) 任何看來是該委員會成員的人的委任或資格有欠妥之處。
- (5) 如 —
  - (a) 紀律委員會的某原本成員的職位出缺；而

(b) 因此少於 3 名委員會的原本成員繼續留任，

獲委以聆訊某個案的該委員會須解散，而局長須當作已接獲根據第 13(2)(b)條就該個案交付的通知書。

- (6) 紀律委員會成員在根據本條例執行其職能時所享有的特權及豁免權，等同於原訟法庭法官在該法庭的民事法律程序中所享有者。
- (7) 如任何人以證人、聆訊的當事人或其代表身分，出席紀律委員會聆訊，該人有權享有的特權及豁免權，等同於假若該人是在原訟法庭民事法律程序中該人所享有者。
- (8) 在符合本規例的規定下，紀律委員會可決定其本身的程序。

### 18. 聆訊

- (1) 在就註冊能源效益評核人而由紀律委員會進行的聆訊中，署長及該評核人均屬該聆訊的一方。
- (2) 紀律委員會主席須在聆訊前最少 14 日之前，將聆訊的日期、時間及地點，通知各方。
- (3) 在紀律委員會進行的聆訊中 —
  - (a) 有關註冊能源效益評核人可由大律師或律師代表出席；及
  - (b) 署長可由以下人士代表出席 —
    - (i) 大律師或律師；或
    - (ii) 公職人員。
- (4) 紀律委員會可聘用任何大律師或律師出席委員會進行的聆訊，以就關乎聆訊的任何事宜向它提供意見。
- (5) 除非紀律委員會決定有良好理由以非公開形式進行聆訊，否則聆訊須公開進行。

- (6) 紀律委員會可藉經主席簽署並向某人發出的通知書 —
  - (a) 指示該人出席該委員會的聆訊，並作出證供；或
  - (b) 指示該人交出文件。
- (7) 任何人沒有遵從第(6)款所指的指示，即屬犯罪，一經定罪，可處第 5 級罰款。
- (8) 儘管有第(6)款的規定，根據該款接獲指示的任何人無須作出或交出可能導致其本人入罪的任何證供或文件。

19. 紀律委員會的裁定

- (1) 如在根據本部進行聆訊後，紀律委員會信納第 13(1)條所述的事宜就某註冊能源效益評核人獲確立，該委員會可作出以下任何或所有命令 —
  - (a) 飭令將該評核人從註冊能源效益評核人紀錄冊除名的命令；
  - (b) 飭令譴責該評核人的命令；
  - (c) (如已根據(a)段作出命令)飭令署長不得在該委員會指示的期間內批准該評核人提出的註冊為註冊能源效益評核人的申請的命令；
  - (d) 飭令對該評核人施加不超過\$25,000 罰款的命令；
  - (e) 飭令將該委員會的裁斷及根據本款作出的命令在憲報刊登的命令。
- (2) 紀律委員會可就以下訟費或費用的支付，作出它認為合適的任何命令 —
  - (a) 聆訊的訟費或費用；或
  - (b) 署長或在該程序中的任何其他人的訟費或費用。

- (3) 根據第(1)款判處的罰款，及根據第(2)款命令支付的訟費及費用，可作為民事債項追討。

  
署長 環境局局長

2011 年 1 月 18 日



## 註釋

本規例旨在就註冊能源效益評核人紀錄冊(**紀錄冊**)須載有的資料訂定條文，及就註冊能源效益評核人的註冊及規管，及關於註冊能源效益評核人的紀律事宜訂定條文。

2. 本規例分為 3 部。

### 第 1 部

3. 第 1 部載有導言。第 1 條就生效日期訂定條文。第 2 條載有本規例所使用的詞語和詞句的定義。

### 第 2 部

4. 第 2 部載有關於註冊能源效益評核人的註冊的條文。
5. 第 3 條為施行《建築物能源效益條例》(2010 年第 18 號)(**本條例**)第 31(2)條而列出須在紀錄冊載有的資料。
6. 第 4 至 9 條列出註冊為註冊能源效益評核人、將註冊續期及從紀錄冊除名的程序。尤其第 5 及 8 條列明為施行本條例第 30 條而註冊為註冊能源效益評核人的準則。
7. 第 10 條就發出註冊證明書的複本訂定條文。第 11 及 12 條就註冊能源效益評核人的若干職責訂定條文。

### 第 3 部

8. 第 3 部載有關於註冊能源效益評核人的紀律事宜的條文。
9. 第 13 條就紀律處分程序的展開訂定條文。第 14 至 19 條就進行紀律處分程序的程序訂定條文。紀律處分程序的個案可由機電工程署署長(**署長**)或紀律委員會裁定。第 14 及 19 條就署長或紀律委員會可對註冊能源效益評核人作出的命令訂定條文。